Processo Eletrônico
00000.001164.2024-30

Data
12/03/2024
08:29:31

Setor de Origem
CMG - PRESI

Tipo
Legislativo

Assunto
Ofício no 1812/2024 - DIPRO/DIPRE SANEAGO Resposta ao Ofício no 01308/2021/DER
- Requerimento no 01433/2021.

Interessados
JOAOZINHO GUIMARAES

Situação
Finalizado

Trâmites

13/03/2024 08:03
Recebido por: GBJoaozinhoGuim: NUBIA DE FATIMA FERREIRA TEIXEIRA

12/03/2024 08:30
Enviado por: PRESI: ISABELLE DE OLIVEIRA FREITAS ALVES

Ofício nº 1812/2024 - DIPRO/DIPRE

Goiânia, 11 de março de 2024

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Romário Barbosa Policarpo
Presidente da Câmara Municipal de Goiânia
Av. Goiás, n° 2001, Setor Central
74063-900    -     Goiânia-GO

Assunto: Resposta ao Ofício nº 01308/2021/DER - Requerimento nº 01433/2021.

 Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta ao Ofício supracitado, o qual  encaminha
cópira do Requerimento nº 01433/2021, subscrito pelo Vereador  João Ferreira Guimarães,  solicitando
implantação de rede coletora de esgoto para a Quadra 252 nas Ruas Desvio Krupp e Hamburgo, Setor
Jardim Novo Mundo, nesta Capital, seguem as informações:

1.1 Foi realizado Estudo Técnico no local para definir o melhor traçado para extensão da
rede, de forma a tornar sua execução economicamente viável. A partir deste estudo, gerou-se um processo
executivo (Croqui nº 028/21), encaminhado em novembro de 2021.

1.2 Entretanto, foi verificada a necessidade da emissão de duas faixas de servidão para que
a rede pudesse ser instalada. Porém uma delas não foi cedida pelo proprietário, e o Croqui precisou que
ser alterado, impossibilitando o atendimento de alguns lotes.

1.3 Tendo em mãos o projeto, verificou-se que a extensão da rede criaria um novo ponto de
lançamento de esgoto, fato que descumpriria o Termo de Compromisso que a  Saneago firmou com o
Ministério Público.

2. Dessa  forma,  informamos  que  a  execução  da  rede  solicitada  só  será  possível  após  a
finalização do interceptor Intermediário Meia Ponte, cuja execução encontra-se sob instrução processual para
contratação das obras.

3. Ao ensejo, colocamos esta Companhia à disposição para prestar eventuais esclarecimentos
e demandas futuras.

Atenciosamente,

Documento  assinado  eletronicamente  por  MARCO  TULIO  DE MOURA FARIA,  DIRETOR  (A)  na
DIRETORIA DE PRODUCAO. - DIPRO, em 11/03/2024 08:37:48, horário oficial de Brasília, conforme
Art. 2º, § 2º, III, “b”, da Lei Estadual nº 17.039/2010 e Art. 4º, II da Lei Federal nº 14.063/2020.

Saneamento de Goiás S. A.
(62) 3243-3258 | protocolo@saneago.com.br

Av. Fued José Sebba, 1245 – Jardim Goiás – 74805-100 – Goiânia – GO

Ofício nº: 1812/2024 - Protocolo: 72843/2024 - Data: 11/03/2024 - Processo: 7056/2021 Página 1 de 2

Documento assinado digitalmente no Docflow.  Verificação em: https://www.saneago.com.br/docflow/digitalSignChecker.jsf. Utilize o código:
XEN1-XSH0-BQ8U-9QJE Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
 T

U
LI

O
 D

E
 M

O
U

R
A

 F
A

R
IA

 e
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

E
 S

O
A

V
IN

S
K

I

C
on

te
úd

o
ac

es
sa

do
 p

or
 F

Á
T

IM
A

 F
E

R
N

A
N

D
A

 C
A

M
P

O
S

 P
E

R
E

IR
A

 e
m

 1
2/

03
/2

02
4

08
:2

0:
03

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE SOAVINSKI, DIRETOR PRESIDENTE na
PRESIDENCIA - DIPRE, em 11/03/2024 16:44:53, horário oficial de Brasília, conforme Art. 2º, § 2º, III,
“b”, da Lei Estadual nº 17.039/2010 e Art. 4º, II da Lei Federal nº 14.063/2020.

Saneamento de Goiás S. A.
(62) 3243-3258 | protocolo@saneago.com.br

Av. Fued José Sebba, 1245 – Jardim Goiás – 74805-100 – Goiânia – GO

Ofício nº: 1812/2024 - Protocolo: 72843/2024 - Data: 11/03/2024 - Processo: 7056/2021 Página 2 de 2

Documento assinado digitalmente no Docflow.  Verificação em: https://www.saneago.com.br/docflow/digitalSignChecker.jsf. Utilize o código:
XEN1-XSH0-BQ8U-9QJE Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
 T

U
LI

O
 D

E
 M

O
U

R
A

 F
A

R
IA

 e
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

E
 S

O
A

V
IN

S
K

I

C
on

te
úd

o
ac

es
sa

do
 p

or
 F

Á
T

IM
A

 F
E

R
N

A
N

D
A

 C
A

M
P

O
S

 P
E

R
E

IR
A

 e
m

 1
2/

03
/2

02
4

08
:2

0:
03

Documento Digitalizado Público
Ofício no 1812/2024 - DIPRO/DIPRE SANEAGO

Assunto: Ofício no 1812/2024 - DIPRO/DIPRE SANEAGO
Assinado por: Isabelle de

Tipo do Documento: Ofício
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
ISABELLE DE OLIVEIRA FREITAS ALVES, SV - CHGAB, em 12/03/2024 08:29:52.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/03/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.camaragyn.go.gov.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

131162
65c61d9312

Cópia de documento digital impresso por None em 04/05/2024 22:57.

Página 1 de 1

TERMO DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO

DADOS DO PROCESSO

Número Processo: 00000.001164.2024-30
Setor de Finalização do Processo: GBJoaozinhoGuim
Data/Hora Finalização do Processo: 13/03/2024 08:04:30

DADOS DO USUÁRIO

Nome: NUBIA DE FATIMA FERREIRA TEIXEIRA
Matrícula SIAPE: 55686331297
Cargo: ASSESSOR-CHEFE DE GABINETE (NS) - 146
Lotação: -
Exercício: GBJoaozinhoGuim

Justificativa

Recebido!

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por : Nubia de

Página 1 de 1